
Cod. Determ: DTZY65227 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2502/2022

pubblicata il 10/01/2023 Reg. del Settore n. 360 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Flli  Parise  snc  -  Segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale,  procedura
#acquistiinretepa#  TD 3374247  -  Affidamento  e  impegno  di  spesa  -  CIG
95720311DE - CUU WXPWVD.



Cod. Determ: DTZY65227 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2502/2022

pubblicata il 10/01/2023 Reg. del Settore n. 360 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Flli  Parise  snc  -  Segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale,  procedura

#acquistiinretepa# TD 3374247 - Affidamento e impegno di spesa - CIG 95720311DE -
CUU WXPWVD.

Il Direttore di Settore

Premesso  che   al  fine  della  tutela  della  pubblica  incolumità  è  necessario  procedere  al  ripristino,  al

rifacimento  e  a  nuova  esecuzione  della  segnaletica  stradale  sia  orizzontale  che  verticale,  nonchè  alla

realizzazione  di  nuovi  segnali  verticali  e  orizzontali  da  eseguirsi  su  entrambe  le  carreggiate  del  viale

Magna Grecia di Cosenza;

Valutato,  nel  rispetto  dei  principi  di  efficienza,  economicità,  trasparenza,  efficienza,  efficiacia  e

trasparenza dell’azione amministrativa di procedere all’affidamento dell'appalto dei lavori in argomento,

attraverso  il  ricorso  alla  piattaforma  MEF  Consip  “acquistiinretepa”  tramite  la   consultazione  di  un

operatore economico per l’affidamento di che trattasi,  poiché rientrante nei limiti  consentiti  dal ricorso

alle procedure dell’articolo  1,  comma 2,  lettera a)  -  legge 11 settembre  2020  n°120  convertito  in  legge

con  Decreto Legge 16 Luglio 2020 n°76;

Evidenziato 

che  per  l’affidamento  in  argomento,  si  è  avviata  la  procedura  sopra  descritta   -  TD  3374247,  CIG

95720311DE   – chiedendo maggior ribasso su un importo  base per lavori  di  euro 11.791,76  oltre  Iva  di

legge 22% in regime di scissione dei pagamenti;

che  come  operatore  da  consultare,  risulta  soggetto  già  qualificato  la  Ditta  Flli  Parise  SNC,  cf/p.iva

01515090783,  con sede in via Raffaello 3, 87040, Castrolibero;

che  la  Flli  Parise  SNC  ha  trasmesso  tramite  “acquistiinretepa”  offerta  comunicando  quanto  di  seguito

dettagliato: importo dei lavori ribassato: euro 11.131,42 al netto del ribasso del 5.60% oltre Iva di legge

22%;

che la descritta offerta è accettata in quanto congrua con i prezzi di mercato;

che per la ditta in argomento è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, dal quale la

medesima risulta in regola nei pagamenti verso gli Istituti di obbligo;Segnaletica Flli Parise



Cod. Determ: DTZY65227 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che la premessa narrativa è parte integrante sostanziale del presente provvedimento;

1.Di  dare  atto  che  alla  procedura  di  appalto  per  l’immissione  di  nuova  e  il  ripristino  della  esistente

segnaletica  stradale orizzontale e verticale da eseguirsi su entrambe le carreggiate del viale Magna

Grecia  di  Cosenza  è  stata  avviata  sulla  piattaforma  MEF  Consip  “acquistiinretepa”  tramite   TD

3374247, alla quale è seguita l’offerta trasmessa dalla ditta consultata per come sopra dettagliata; 

2.di approvare la sopra descritta  offerta economica effettuata dalla ditta Fratelli Parise, e di concludere,

attraverso  il  ricorso  al  Mercato  MEF  Consip  “acquistiinretepa”,  la  procedura  di  affidamento  con

singolo operatore economico,  finalizzata all’appalto diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera

a) - legge 11 settembre 2020 n°120 convertito in legge con  Decreto Legge 16 Luglio 2020 n°76  per il

contratto  di seguito descritto:

Identificazione appalto TD 3374247 - Esecuzione di nuova segnaletica stradale

orizzontale e verticale e ripristino e rifacimento della

esiste sul viale Magna Grecia di Cosenza – CIG

95720311DE

Operatore consultato Ditta Flli Parise snc, p.iva 01515090783,  via Raffaello 3,

87040, Castrolibero

Descrizione sintetica dei lavori richiesti Esecuzione  di  nuova  segnaletica  stradale  orizzontale  e

verticale e ripristino e rifacimento della esiste sul  viale

Magna Grecia di Cosenza

Importo contratto lavori € 11.131,42  oltre Iva di legge 22% € 2.448,91 per

complessivi € 13.580,33 

3.Di  effettuare  la  stipula  del  contratto  in  argomento  attraverso  la  procedura  digitalizzata

“acquistiinretepa” ad avvenuta pubblicazione del presente provvedimento;

4.Di impegnare, nei confronti della ditta Fratelli Parise SNC, al lordo di iva, per la ragione dell’affidamento

dell’appalto in argomento, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità

finanziaria  di  cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  e  ss.mm.ii.  complessivi  di  euro



Cod. Determ: DTZY65227 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

13.580,33  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui

l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di Esigibilità: 2022

7371  € 13.580,33 € 13.580,33

5.Di inviare copia del presente atto al  13° Settore - Risorse Finanziarie - Bilancio – per i provvedimenti di

competenza;

6.Di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  pubblicata  all’albo  on  line

dell’Amministrazione

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CCIAA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione ex art. 80
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - OE_3374247

5 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilogo_3374247

7 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/12/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTZY65227 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


